
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

000 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MU,NICIPALE 

n.  3.(,  del 26  GEN, 2016 

OGGETTO: PROGETTO "ALERT TEAM CASTELVETRANO" APPROVAZIONE "SCHEMA DI 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI CASTELVETRANO E L10NS CLUB DEL 
DISTRETTO 108 Yb - SICILIA - SEDE DI CASTELVETRANO 

L'anno duemila ­xch'~. il giorno vt:m" 1)(fJ.,' del mese di ~ JYl!Y}  o~ in Castelvetrano nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

-----'SUfjIAAi~t-!:DIi'A ...'I'Ol­­­ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: ~ Cp 

ERRANTE Felice Junior 

CHIOFALO Vincenzo 

CALCARA Paolo 

SIGNORELLO Girolamo 

STUPPIA Salvatore 

MATIOZZI Matilde 

RIZZO Giuseppe 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

)< 

)ti' 

)< 

;X 

)< 

~ 

'Y 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessa{O<j per, quanto. concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria; per quanto concerne la -responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55· della·legge n,.142!90; recepita con L.R. nAB/91, modificata con L.R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO: 

CHE il Sindaco, nella qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, sovrintende tutte le attività di 

civile della comunità e del territorio comunale, adotta atti previsti dalla legge, 

come previsto dall'art. 15 della legge n. del 24 febbraio 1992, modificato ed integrato Ila legge 

n. 100/2012, tali funzioni e operativa mente, al 

verificarsi deWemergenza nell'ambito del territorio comunale. A tal fine il Sindaco assume, inoltre, la 

direzione il soccorso e popolazioni e provvede agli interventi 

attraverso la struttura di coordinamento comunale, le associazioni di volontariato, la Protezione 

Civile Regionale, Provinciale, Prefettura e via; 

VISTA l'istanza prodotta dal Presidente del Lions Club Castelvetrano Dott. Paolo Guerra, con sede 

in nella Canonico Vivona 7 - C.F. 90005080818 (TP), acquisita al 

prot. generale al n. 1762 18.01.2016, con la quale chiede, di stipulare un protocollo d'intesa, con 

l'Amministrazione Comunale, che si allega, sotto la "An alla presente deliberazione, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO del documento programmatico 1IL10NS AlERT TEAM PROGETTO CASTElVETRANO" 

zona 6 - Circoscrizione, si allega sotto la lettera "B", il quale promuove tutte le informazioni e le 

modalita' operative l'attivazione della sezione di Castelvetrano le situazioni di macro ­

territoriali, su esclusivamente volontaria, che non prevede una operativa 

sui luoghi disastro, ma intende essere di supporto agli enti preposti, fornendo in fase successiva 

all'evento, tramite una pianificazione ed un coordinamento, con risorse umane e nella 

disponibilita' dei soci; 

DATO ATTO valore e la funzione dell'attività proposta ai fini volontariato e, come 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e 

favorendone l'apporto originale per il conseguimento finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Statuto e dagli Enti Pubblici; 

CHE la partecipazione delle organizzazioni e associazioni in attività di protezione civile, e ogni 

organismo liberamente costituito, senza fini di lucro, che svolgono e/o promuovono, avvalendosi 

prevalentemente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei propri aderenti, in attività di 

previsione, e soccorso in vista o in occasione di eventi di cui all'art. 2 della n.225 

del e ss.mm.ii.; 

CHE ai succitata n. il volontariato è  riconosciuto quale componente del 

nazionale di protezione civile (art. 6) il quale statuisce che all'attività di protezione civile 

concorrono i cittadini ed i gruppi associati di volontariato civile, nonché gli ordini i collegi 

professionali, e lo include fra le strutture operative del sistema di protezione (art. 11); 

VISTA la direttiva del Presidente della Regione del 14 gennaio 2008 e ss.mm.ii., dove sono 

attribuiti gli indirizzi regionali finalizzati a il corretto impiego volontariato di protezione 

civile, sia in attività di prevenzione sia al manifestarsi di un evento emergenziale; 

l'Amministrazione Comunale e la funzione dell'attività di volontariato 

come leva per la crescita della società, ed espressione di solidarietà ed impegno civile; 

CHE l'Ammini?trazione comunale, per le suesposte motivazioni, intende stipulare un protocollo 

d'intesa definito ItllONS AlERT TEAM PROGETTO CASTElVETRANO" promosso dal THE 

INTERNATIONAL ASSOCIATION LlONS 108 Vb Sicilia, di Castelvetarno, 

allegato alla presente deliberazione sotto la lettera "N', per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la L. n. 225/92 aggiornata ed integrata con la legge n. 100/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della 11 1991, n. Legge quadro volontariato; 



VISTO l'art. 1 della Legge Regionale n. 22/1994, che riconosce il valore e la funzione del volontariato 

come elemento di crescita della comunità e quale espressione del pluralismo, di solidarietà, di 

impegno civile e di partecipazione alla vita e allo sviluppo della società; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 108 comma 1) lettera c), punto 6), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 

recante norme sull'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale; 

VISTO l'art. 1 del D.P.R. n. 194/2001, recante nuova disciplina per la partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile; 

VISTA la Direttiva Presidenziale 14 gennaio 2008, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 10 del 29.02.2008, 

recante indirizzi regionali in materia di attività comunali e intercomunali di protezione civile; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso ai sensi dell'art. 147-bis del T.U.E.L.; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa: 

l.   APPROVARE lo schema di protocollo d'intesa definito "L10NS ALERT TEAM PROGETTO 

CASTELVETRANO" promosso dal THE INTERNATIONAL ASSOCIATION OF LlONS CLUBS - distretto 

108 Yb - Sicilia, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera ilA", per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2.  CONFERMARE, per le motivazioni espresse in premessa, l'adozione di una collaborazione 

denominata "L10NS ALERT TEAM PROGETTO CASTELVETRANO" promossa dal THE 

INTERNATIONAL ASSOCIATION OF LlONS CLUBS - distretto 108 Yb - Sicilia a cui verrà trasmessa 

copia della presente deliberazione quale manifestazione formale di interesse. 

3.  AUTORIZZARE il Sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa, 

conii Presidente del Lions Club Castelvetrano Dott. Paolo Guerra, - con sede legale in 

Castelvetrano nella Via Canonico Vivona 7 c.a.p. 91022 - C.F. 90005080818 (TP); 

4.  DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti e/o oneri 

economici-finanziari e sul patrimonio dell'Ente, in quanto trattasi di manifestazione di intenti. 

V
O

5.  AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Polizia Municipale ad adottare i provvedimenti 

consequenziali alla presente deliberazione. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 

44/91 

Ca ste I vet r a n o, lì ---,~....JoI.---"'''-'-..J....U 

,. 

IL SEGRETALOMUNALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la 

presente deliberazione è stata pubblicata 

a II'Albo Pretorio 

dal al ________ 

Castelvetrano,Iì_____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____ ____dopo il 10· giorno 

dalla relativa pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



PROTOCOLLO D'INTESA  

TRA  

LIONS CLUB CASTELVETRANO  

Codice fiscale 90005080818  

con sede a Castelvetrano in Via Canonico Vivona 7  

nella persona del suo Presidente e legale rappresentante pro tempore  

Dott. Paolo Guerra  

codice fiscale  '­ . 

e 

COMUNE  DI CASTELVETRANO  

codice fiscale C.F. 81001210814  

con sede a Castelvetrano in Via  

nella persona del suo  legale rappresentante  

Avv. Felice Errante  



L'anno ___­­ il  giorno ___  _  del  mese di _____ in Castelvetrano presso gli uffici del  Sindaco 

SONO PRESENTI  

­ Avv.  Felice  Errante  J.  nella  qualità  di  Sindaco  pro  tempore  del  comune  di  Castelvetrano  nato  a  .'  '  il 

e  domiciliato  per  la  carica,  nella  piazza  Garibaldi,  il  quale  interviene  nel  presente  protocollo  d'intesa,  in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale n. ___ del  in  nome e per conto del Comune di 

Castel vetrano; 

­ Dott.  Guerra  Paolo nato  a  .  __  :J,. .- nella  qualità  di  Presidente  e  legale  rappresentante  pro  tempore  dei 

"LIONS CLUB CASTELVETRANO" con sede a Castelvetrano in  Via Canonico Vivona 7,  codice fiscale 90005080818. 

PREMESSO CHE: 

.:.   Il  Lions  Club Castelvetrano,  nato  nel  1961,  appartenente  al  Distretto  Lions  Sicilia  108  YB  è  affiliato  al  Lions  Club 

International,  la  più  grande  organizzazione  umanitaria  al  mondo.  I soci  sono  uomini  e  donne  che  offrono  il  proprio 

tempo alle cause umanitarie e sociali. Nel mondo sono presenti oltre 45000 club in  più di  210 paesi . 

• :.   I  Lions  Club  sono  riconosciuti  per  il  servizio  ai  non­vedenti,  per  l'attenzione  alle  persone  più  deboli  della  nostra 

società, specialmente i giovani, ed  intervengono ovunque nelle grandi calamità naturali. 

.:.   I Lions nel  mondo  si  sforzano di  combattere qualsiasi  forma  di  abuso,  sfruttamento,  vessazione,  violenza ai  danni di 

minori, delle donne e delle persone non autosufficienti. 

.:.   I  Lions  operano  anche  attraverso  i  Leo  Club,  associazione  giovanile  del  Lions  Club  International  che  raggruppano 

ragazzi  tra  i  12  e  i 30  anni  che dedicano  il  proprio tempo  libero all'attività di  servizio per la comunità. Oggi  in  Italia 

costituiscono  una  realtà  di  quasi  5000  ragazzi,  capaci  di  mettersi  a  disposizione  per  fornire  un  contributo  fattivo  a 

sostegno  delle  realtà  più  fragili  nella  nostra  società,  cercando  di  condividere  ideali  di  amicizia,  generosità  e 

solidarietà . 

• :.   i  Lions  dedicano  inoltre  pal1icolare  attenzione  al  ruolo  fondamentale  esercitato  dalle  istituzioni  scolastiche  nello 

sviluppo dei minori e degli adolescenti e supportano molte scuole nelle  loro azioni didattiche ed educative; 

.:.   Comune  di  Castelvetrano  e  il  Lions  Club  Castelvetrano  operanti  nel  territorio  di  Castelvetrano,  hanno  il  comune 

interesse ad avviare un  programma di  collaborazione mirato ad  operare senza  fini  di  lucro o vantaggi personali,  in 

attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell'emergenza; 

.:.  Tale programma di collaborazione si  basa sui  principi di pianificazione partecipata inter istituzionale, nel  rispetto della 

piena autonomia e delle specifiche competenze degli attori coinvolti; 

.:.  La  collaborazione  è  il  processo  cardine  del  lavoro  psicosociale  della  nostra  epoca  e  l'orientamento  guida  per  gli 

approcci partecipativi che servono a sviluppare tolleranza e fiducia reciproca, comunicazione e ascolto profondi; 

.:.   Nel quadro di  un'azione integrata ed efficace tra soggetti  che operano in  ambiti  sociali e di Protezione Civile, si  rende 

necessario  rafforzare  i rapporti  di  collaborazione già  in  atto  al  fine  di  realizzare  un  processo  di  miglioramento  della 

Cittadinanza Attiva 

.:.   Che  la  legge  II  agosto  1991  n.  266  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  dell'attività  di  volontariato  come 

espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  promuove  lo  sviluppo  salvaguardandone  l'autonomia e  ne 

favorisce  l'apporto originale per il  conseguimento delle  finalità  di  carattere sociale, civile e culturale  individuate dallo 

Stato, dalle regioni e dagli Enti Locali; 

.:.   Che  la  legge  24  febbraio  n.  225/1992  IstItUIsce  il  Servizio  Nazionale  della  Protezione  Civile  al  fine  di  tutelare 

l'integrità della  vita,  i beni,  gli  insediamenti e  l'ambiente dal  pericolo derivanti  da calamità naturali,  da catastrofi  e da 

altri eventi calamitosi; 

.:.   Che  la  legge  regionale  7  giugno  1994  n.  22  riconosce  il  valore  e  la  funzione  del  volontariato  come  elemento  di­-

crescita della comunità e quale espressione di  pluralismo, di  solidarietà, di  impegno civile e di  partecipazione alla vita 

ed  allo sviluppo della società: 



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE  

.:.  Che  l'art  108, comma  I,  lette),  punto 6,  del  D.lgs.  31  marzo /998  n.  12  attribuisce ai  Comuni  la  competenza  in ordine 

all'utilizzo del  volontariato di  protezione civile sulla base degli  indirizzi nazionali e regionali; 

.:.   Che  la  legge regionale 31  agosto /998 n.  14 dispone che all'Ufficio Regionale di  Proiezione Civile è affidata la  tenuta 

e la gestione del Registro regionale delle Organizzazioni di  Volontariato della Protezione civile; 

.:.   Che  l'art.  14  del  Decreto  Presidenziale  15  giugno  2001  n.  12  stabilisce a  carico delle  Organizzazioni di  Volontariato 

l'obbligo della  iscrizione nel  registro  regionale  del  Volontariato di  Protezione civile per la  stipula di  convenzioni  con 

lo Stato,  la Regione,  gli  Enti Locali o gli altri Enti o Istituzioni pubbliche, ai  sensi degli  artt. 6e7 della legge 266/91; 

.:.   Che con  la  circolare  della Presidenza della Regione  Siciliana  ­Dipartimento della Protezione Civile prot. N.  1722 del 

IO  gennaio 2008 sono state emanate le direttive relative al  corretto impiego del volontariato d protezione ci vile; 

.:.   L'art. 6 della Legge Nazionale n.  225  del 24  febbraio  1992, stabilisce che all'attività di  protezione civile concorrono  i 

cittadini ed  i gruppi associati di  volontariato civile, nonché gli  ordini ed  i collegi professionali 

.:.   L'art.  15  comma  l  della  Legge  Nazionale  n.  225  del  24  febbraio  1992,  stabilisce  che  nell'ambito  del  quadro 

ordinamentale di  cui al  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni,  in  materia di  autonomie 

locali, ogni comune può dotarsi di  una struttura di protezione civile; 

.:.   L'art.  I  della legge  regionale n. 22 del 7 giugno del 1994  riconosce il  valore e la  funzione del volontariato come 

elemento  di  crescita  della  comunità  e  quale  espressione  del  pluralismo,  di  solidarietà,  di  impegno  civile  e  di 

partecipazione alla vita e allo sviluppo della società; 

CONSIDERATO  che  i  soggetti  elencati  intendono  avvalersi  della  facoltà  offerta  dalla  normativa  citata  per  realizzare 

finalità  istituzionali  di  comune interesse,  reperire e/o porre  in  comune risorse e,  infine per attuare  servizi  a vantaggio della 

comunità; 

DATO  ATTO  che  il  protocollo  d'intesa  possa  costituire  un  proficuo  strumento  per  formalizzare  obiettivi,  contenuti  e 

modalità di  collaborazione, pur nel  rispetto degli  specifici ambiti di  competenza ed  autonomia e che  l'ambito territoriale di 

riferimento principale è  il  territorio di Castelvetrano; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO LE PARTI CONVENGONO 

ARTICOLO l 

(FINALITA') 

Il  Comune Castelvetrano  e  il  Lions Club Castelvetrano, nel  rispetto della piena autonomia,  delle  specifiche  competenze  e 

dei  propri  ruoli  istituzionali,  nel  realizzare  la  propria  azione  attenta  ai  bisogni  individuali  e  collettivi  e  nel  manifestare 

fattivamente  il  proprio ruolo nella comunità,  riconoscono  la  centralità della persona come soggetto attivo e responsabile nel 

soccorso e assistenza ala popolazione, e si  impegnano a: 

a)   offrire  attività ed  azioni  a  fronte dell'eventuale necessità di  allestire  servizi  di  emergenza  in  caso di  eventi  calamitosi 

e/o  accidentali  costituenti  pericolo  per  l'incolumità  di  persone  e  cose  nel  contesto  del  Comune  di  Castelvetrano, 

coinvolgendo,  laddove possibile,  i soggetti e  le associazioni presenti sul  territorio; 

b)   sostenere  e  favorire  le  iniziative,  i  programmi  ed  i  progetti  in  materia  di  protezione  civile,  anche  attraverso  una 

collaborazione territoriale tra il Dipartimenk>. Regionale  d~ Protezione· Civ i le  ed  il  Distretto Lions Sicilia  108YB; 

c)   elaborazione di  adeguati modelli di  interventi educativi  in materia di,  protezione civi)e; 

d)   promuovere competenze di  cittadinanza attiva; 

e)   coHabòrnrè  a  detitrire  ilTIziative  di verifica  emorritoraggio  delfe  iniziative  poste  in  essere  al  fine  di  migliorare  la 

qualità delle stesse .. 

ARTICo.Lo. 2 

(ATTIVITA') 
Nel  quadro  delle  finalità  sopra  esposte  il  Lions  Club  Castelvetrano  e  Comune  di  Castelvetrano  esprimono  la  comune 

volontà e !'impegn9 dì concordare  in.iziative,event~ corsi,. convegni,. workshop, per attività di  informazione­formazione. 



ARTICOLO 3 

(DIFFUSIONE) 

Entrambe  le  parti  si  impegnano  a  divulgare,  attraverso  i propri  strumenti  le  iniziative  in  virtù  del 

presente  protocollo  anche  al  fine  di  favorire  l'adesione  e  la  condivisione  da  dei  docenti  della  scuola  e  dei  genitori 

Studenti. 

ARTICOLO 4  

(ENTRATA IN VIGORE E VALIDITA')  

II  presente protocollo d'intesa entra  in  vigore alla data della stipula ed ha  durata annuale con scadenza il 30  di ogni 

anno, alla  scadenza  le  parti  potranno  congiuntamente  rinnovare  il  protocollo  d'intesa  a  mezzo  di  comunicazione  scritta. 

Entrambe  le  parti  avranno  il  diritto  di  recesso  dal  presente  protocollo  d'intesa,  tramite  preavviso  scritto  di  almeno  30 

ARTICOLO 5  

(COMUNICATI AL PUBBLICO)  

Nessuna  effettuare alcun comunicato stampa o annuncio pubblico di  qualsiasi genere relativo all'attività 

della  collaborazione di  cui  al  protocollo  d'intesa se non  congiuntamente  oppure  con  ìI consenso  dell'altra 

eccettuate  comunicazioni  richieste  per  legge o  in  adempimento  di  una  disposizione  legittima dell'amministrazione 

cOluoetente  Ove  ciascuna delle  dovrà tempestivamente notificare all'altra tale eventualità. 

ARTICOLO 6  

(NATURA DEL PROTOCOLLO DI  INTESA)  

d'intesa 

delle suddette finalità. 

l'intenzione delle parti di  negoziare  in  buona fede  al  fine di  le  finalità 

ma  nessuna  delle  sarà  ritenuta  responsabile  verso  l'altra  nell'eventualità  di  un  mancato 

ARTICOLO 7 

(NORME FINALI) 

II  protocollo  d'intesa è  pubblicato  sui  rispettivi  albi  e  depositato  presso  le  segreterie del  Comune  di  Castelvetrano  e  del 

Lions  Club  Castelvetrano  per  l'Anno  Sociale  di  riferimento.  Nessuna  delle  pal1i  potrà  assumere  per  conto 

dell'altra senza  il  consenso scritto di  quest'ultima.  Il  presente protocollo di  intesa costituisce l'intero accordo tra 

le parti  in  merito alla materia in esso trattata.  Il  presente protocollo d'intesa è retto dalla legge italiana. 
Castelvetrano ________, 

Il del Comune di Castelvetrano 

(Avv. 

Il Anno Sociale 2015­2016 

Paolo 



THE INTERNATIONAL ASSOCIA TION OF LIONS CLUBS  
Distretto  108 Yb  ­ Sicilia  

LIONS ALERT TEAM  

"PROGETTO CASTELVETRANO"  

DOCUMENTO PROGRAMMATICO DELCOORDINAIVIENTO  

DEI LlONS DELLA ZONA 6 - Il CIRCOSCRIZIONE  

1.  SCOPO 

Il presente documento di sintesi raccoglie tutte le informazioni e le modalità operative necessarie per 

l'attivazione della Sezione lions Alert Team di Castelvetrano per situazioni di macro emergenze territoriali . 

La partecipazione dei Soci Lions al Progetto, su base esclusivamente volontaria, non prevede una presenza 

operativa sui luoghi dell'ipotetico disastro ma intende essere di supporto agli Enti e Strutture preposte fornendo, 

in una fase successiva all'evento, tramite una pianificazione ed un coordinamento, le risorse umane, materiali ed 

immateriali nella disponibilità dei Soci aderenti per l'Assistenza alla Popolazione. 

2. INTEGRAZIONE CON ALTRE STRUnURE 

Il presente progetto di "Assistenza alla Popolazione" si esplica nell'ambito della "Funzione di Supporto" 

del Metodo Augustus codificata F9 già prevista dal Piano di Protezione Civile del Comune di Castelvetrano e dallo 

schema dell' "Unità di Crisi" del Multi distretto Lions 108 Y - Italia. Gli interventi da effettuare sul territorio 

saranno frutto delle specifiche indicazioni e richieste emerse nell'ambito delle necessità segnalate dal Centro 

Operativo Comunale (COC). 

3. ORGANIZZAZIONE 

La struttura minima del lio.ns Alert Team Castelvetrano. è costituita: 

• da 2 coordinatori (nome e recapiti); 

• da 2 vo.lontari nel settore medico; 

• da 2 volontari nel settore tecnico.; 

• da 2 vo.lontari nel settoreservizijattrezzature/trasporti; 

• .da altri volontari. 



THE INTERNATIONAL ASSOCIA TION OF LIONS CLUBS 

Distretto  108 Yb - Sicilia 

Progetto Lions Alert Team Castelvetrano 

4.  RISORSE 

4.1  RISORSE UMANE: Si fa riferimento all'allegato 1 contenente l'elenco dei Soci Lions che hanno 

aderito ed all'allegato 2 contenente l'elenco dei soggetti che a vario titolo hanno aderito al 

progetto; 

42  RISORSE MATERIALI: Si fa riferimento all'allegato 3 contenente l'elenco delle 

strutture/attrezzature, materiali di prima necessità, farmaci, ecc.; 

43.  RISORSE IMMATERIALI: Si fa riferimento all'allegato 4 contenete l'elenco dei soggetti 

prestatori di servizi immateriali (comunicazioni, internet, attività professionali, ecc.) di 

supporto alle attività Lions. 

5.  OPERATIVITA' 

Il progetto Lions Alert Team Castelvetrano prevede un primo momento di verifica nell'ambito di 

specifiche Esercitazioni di Protezione Civile organizzate dal Lions, dal Comune e/o dalle Associazioni di 

Volontariato del territorio di pertinenza; ed altre successive attività in collaborazione con i costituendi Lions Alert 

Team del Distretto 108 Vb Sicilia. 

6.  ATIIVAZIONE 

Le procedure di attivazione Lions Alert Team Castelvetrano a livello comunale, sono legate alla tipologia e 

gravità degli eventi calamitosi e possono scattare dopo la dichiarazione di attivazione dello "Stato di Emergenza" 

da parte del Sindaco e la operatività delle Funzioni di Supporto del COC, e si esplicano nel seguente modo: 

1.   Fase pre evento 

•  Preventivo accreditamento dei coordinatori designati e del "Progetto Alert Team" presso la sede del 

COC (Centro Operativo Comunale) di competenza. 

2.   Fase post evento 

•  Presenza fisica dei coordinatori presso la sede del COC per acquisire informazioni e richieste delle 

esigenze della popolazione da parte del Responsabile della Funzione F9 - "Assistenza alla 

popolazione"; 

•  Riunione operativa (entro le 24 h) del gruppo del Lions Alert Team Castelvetrano per la 

valutazione delle richieste e conseguenti decisioni operative (chi, che cosa, quando); 
. "  '. '. 

•  Divulgazione a livello di Circoscrizione Lions e Distrettuale delle esigenze segnalate; 

•  Raccolta delle effettive disponibilità di tutte le risorse (umane, materiali ed immateriali); 

•  Organizzazione, coordinamento e consegna al C00delle risorse reperite. 


